



2008-

2010

**SPRAWOZDANIE MERYTORYCZNE**  
Z DZIAŁALNOŚCI STOWARZYSZENIA  
„LOKALNA GRUPA DZIAŁANIA – WOKÓŁ ŁYSEJ GÓRY”  
w kadencji 2007-2010

Nazwa Stowarzyszenia: Stowarzyszenie „Lokalna Grupa Działania – Wokół Łysej Góry”  
Siedziba: Bieliny, gm. Bieliny, powiat kielecki, województwo świętokrzyskie  
Adres: ul. Partyzantów 17, 26-004 Bieliny  
Data wpisu do Krajowego Rejestru Sądowego: 10 marca 2006 r.  
Nr w rejestrze KRS: 0000252759

**Wybór obecnych władz stowarzyszenia odbył się w grudniu 2007 roku. Od tego czasu Zarząd LGD Wokół Łysej Góry podejmował wiele działań i inicjatyw zmierzających do rozwoju obszaru LGD.**

2008

## I. GŁÓWNE DZIAŁANIA

Działanie 2.7 Pilotażowy Program LEADER Schemat II SPO Rolnictwo 2004-2006  
W kwietniu 2008 r. Stowarzyszenie zakończyło realizację projektu o wartości 645.950 zł pn. „Wokół Łysej Góry – Partnerstwo konkretów i działań w akcji. Realizacja Zintegrowanej Strategii Rozwoju Obszarów Wiejskich – etap I” w ramach działania 2.7 Pilotażowy Program LEADER Schemat II SPO Restrukturyzacja i modernizacja sektora żywnościowego oraz rozwój obszarów wiejskich 2004-2006. Projekt składał się z

następujących działań: kursy i szkolenia, uruchomienie lokalnych punktów-konsultacyjno doradczych dla MŚP, przygotowanie pakietu materiałów i gadżetów promocyjnych, konferencja "Dotacje z funduszy strukturalnych UE dla świętokrzyskiej wsi w latach 2007-2013", wyjazd studyjny do LGD Zachodnia Zelandia w Danii, dofinansowanie 6 lokalnych imprez kulturalnych, katalog agroturystyczny wszystkich gospodarstw agroturystycznych, monografie historyczno-etnograficzne dotyczące trzech gmin: Bielin, Bodzentyna i Masłowa, uczestnictwo LGD Wokół Łysej Góry na Międzynarodowych Targach Turystycznych "Tour-Salon" 2007 w Poznaniu, 3 koncepcje architektoniczne wdrożenia 3 produktów turystycznych (Szklany Dom w Ciekotach, Wioska Średniowieczna w Hucie Szklanej, Stare Miasto w Bodzentynie).

## **II. NAGRODY I OSIĄGNIĘCIA**

Stowarzyszenie „Lokalna Grupa Działania – Wokół Łysej Góry” w roku 2008 otrzymało główną nagrodę Zarządu Województwa dla organizacji turystycznych „Wędrowiec świętokrzyski” za rozwój turystyki.

W tym samym roku otrzymało także wyróżnienie specjalne Marszałka Województwa Świętokrzyskiego i Wójta Gminy Masłów – za rozwój kultury w Gminie Masłów w roku 2007.

## **III. OPISY PROJEKTÓW**

### **III.1. Oś IV LEADER PROW 2007-2013**

Istotnym działaniem w roku 2008 podejmowanym przez Stowarzyszenie było przygotowanie dokumentacji konkursowej do osi IV LEADER Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007-2013. W tym zakresie przygotowano ponad 300-stronicową Lokalną Strategię Rozwoju, kilka procedur wewnętrznych. Dokumentacja łącznie liczyła ponad 1200 stron i została złożona przez Zarząd w dniu 15 I 2009 r. do Świętokrzyskiego Biura Rozwoju Regionalnego. W Strategii pokazane są kierunki rozwoju 7 gmin objętych działaniem LGD Wokół Łysej Góry i jakie projekty wpisują się w ww. kierunki, a które mogą być wsparte przez LGD dotacjami. LGD Wokół Łysej Góry w latach 2009-2014 dysponować będzie prawie 8 mln zł na takie dotacje. Komplet złożonej dokumentacji w SBRR oceniany jest jako jeden z najlepszych w regionie (złożono 19 dokumentacji LGD). Trwa procedura jej sprawdzania. Umowa z LGD podpisane będzie w okolicach kwietnia br. Przewiduje się, że już od lipca br. LGD ogłaszać będzie konkursy dotacyjne.

### **III.2. PO KL 2007-2013**

Równie ważnym działaniem LGD w roku 2008 było pozyskiwanie środków na realizację projektów skierowanych do umiejętności ludzkich w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. Stowarzyszeniu udało się z tego źródła pozyskać prawie 100 tys. zł na realizację 2 projektów „Nie utopimy Utopii – wzmocnienie potencjału z zakresie projektów edukacyjnych partnerów społecznych skupionych w Stowarzyszeniu „Lokalna Grupa Działania – Wokół Łysej Góry”” i „Jak Cię widzą, tak Cię piszą. Łysogórski przepis na sukces”. W ramach pierwszego z nich ponad 100 nauczycieli uczestniczyło w szkoleniach i wizytach studyjnych pozwalających im na nabycie umiejętności pisania projektów edukacyjnych i pozyskiwania na nie dotacji. W ramach drugiego projektu 50 osób – pracowników gmin, działaczy społecznych uczestniczyło w 48 godz. kursie public relations, protokołu dyplomatycznego i etykiety oraz savoir vivre.

W 2008 r. LGD Wokół Łysej Góry, jako partner Świętokrzyskiego Centrum Fundacji Rozwoju Demokracji Lokalnej w Kielcach, rozpoczął realizację projektu o wartości ponad 1,95 mln zł pn. „Nam nie jest łyso! – Łysogórska Akademia Kobiet”. Projekt jest skierowany do 200 nieaktywnych zawodowo kobiet z terenu 7 członkowskich gmin LGD. Zakłada kompleksowe wsparcie szkoleniowe (kursy zawodowe, komunikacji społecznej oraz językowe), a także staże dla pań, chcących powrócić na rynek pracy. W projekcie udział wezmą nieaktywne kobiety z ww. obszaru. W ramach projektu oferowane są cykle szkoleń zawodowych: rękodzieło artystyczne, komputer w biurze, doradca europejski w małej i średniej firmie, obsługa ruchu turystycznego, praca w call centre, wizaż i stylizacja. Dodatkowo kobiety mają możliwość uczestnictwa w stażu związanym z tematem wybranego szkolenia zawodowego. Do wyboru są również kursy językowe (języki: angielski, niemiecki, rosyjski i włoski).

Stowarzyszenie było także partnerem w kilku projektach realizowanych przez Gminę Bieliny, Gminne Centrum Kultury i Sportu w Bielinach, Zespół Szkół Samorządowych w Bielinach.

### **III.3. RPO WŚ 2007-2013**

W roku 2008 Stowarzyszenie opracowało i złożyło dwa projekty do Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego. Pierwszy projekt „Moc Świętego Krzyża...” dotyczy kampanii promocji turystycznej, a drugi - otwarcia ośrodka edukacji ekologicznej – Szkoły Natury przy Szkole Podstawowej w Hucie Podłysicy.

### **III.4. INNE PROJEKTY**

Ponadto w roku 2008 LGD Wokół Łysej Góry zrealizowało kilka mniejszych przedsięwzięć dotyczących np. imprez turystycznych czy kulturalnych, szkoleń, działań integracyjnych itp. W ramach Programu Integracji Społecznej na terenie Gminy Bieliny Stowarzyszenie zrealizowało następujące 3 projekty:

Wizyta studyjna na Lubelszczyźnie (Lublin, Kłębe, Nałęczów) połączona z warsztatami edukacyjnymi „Nauczanie globalne – integracja treści programowych w oparciu o pedagogikę zabawy, dramy i twórcze myślenie (20 godz., 12-14 sierpnia 2008 r.) – wartość projektu ponad 18 tys. zł

Rozwój produktu turystycznego „Kraina Legend Świętokrzyskich” – wartość projektu ponad 14 tys. zł

Pielgrzymka osób starszych do Sanktuarium Matki Ostrobramskiej w Skarżysku-Kamiennej – wartość projektu ponad 2 tys. zł

W ramach Funduszu Inicjatyw Obywatelskich 2008 Stowarzyszenie realizowało projekt „Poznajemy smaki Krainy Łysogór” o wartości ponad 20 tys. zł.

W ramach Świętokrzyskiego Programu Odnowy Wsi w formie Konkursu Przedsięwzięć LGD Wokół Łysej Góry zrealizowało projekt pn. „Otwarta strefa rekreacji w Lechowie – w jedności siła” o wartości prawie 25 tys. zł.

Ponadto pozyskało inne dotacje z budżetu Województwa Świętokrzyskiego, które przyznane zostały w ramach konkursów na zlecenie realizacji zadań publicznych organizacjom pozarządowym. Dotyczyły one 2 imprez turystycznych i kulturalnych, tj. Mobilnych Punktów Widokowych i konkursu kulinarnego - Świętokrzyskie Deser Expo.

### **IV. POZOSTAŁE DZIAŁANIA**

Stowarzyszenie organizowało w roku 2008 liczne wizyty studyjne, głównie innych lokalnych grup działania, na terenie jego działania, a także zajmowało się wdrażaniem

produktu turystycznego „Kraina Legend Świętokrzyskich” – organizowało gry terenowe. Czynności te podejmowało w ramach statutowej działalności odpłatnej.

## **V. ROZWÓJ STOWARZYSZENIA**

W ciągu 2008 roku do Stowarzyszenia przystąpiło 7 gmin, które objęte są jego działaniem. Gminy te jako osoby prawne są członkami zwykłymi Stowarzyszenia. Liczba członków Stowarzyszenia – osób fizycznych wzrosła do prawie 150. Zarząd Stowarzyszenia podjął się negocjacji i znalazł 4 lokale na 4 nowe biura Stowarzyszenia w 4 kolejnych gminach, tj. Górnice, Łącznej, Suchedniowie i Wąchocku.

# 2009

## **I. GŁÓWNE DZIAŁANIA**

W roku 2009 działania Stowarzyszenia skupiły się wokół realizacji 3 głównych przedsięwzięć, tj.:

1. Przygotowaniu dokumentacji do osi IV LEADER PROW, a później realizacji przyjętej Lokalnej Strategii Rozwoju: w tym ogłoszenie 3 konkursów grantowych (wartość wszystkich działań do roku 2014 prawie 10 mln zł)
2. przygotowaniu i realizacji projektu promocji turystycznej w ramach Działania 2.3 promocja gospodarcza i turystyczna regionu z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2007 – 2013 pn. Moc Świętego Krzyża – kampania promocyjna produktów turystycznych wokół Świętego Krzyża” (wartość 1,3, mln zł, okres realizacji do 2011 r.)
3. Współrealizacji projektu z Fundacją Rozwoju Demokracji Lokalnej pn. „nam nie jest łyso! – Łysogórska Akademia Kobiet” (wartość 1.3 mln zł, okres Real. do 2011 r.)

Ponadto w ramach statutowej działalności odpłatnej organizowano gry terenowe „Kraina Legend Świętokrzyskich” (18 gier) oraz wizyty studyjne z gmin oraz innych lokalnych grup działania (6 wizyt studyjnych). W roku 2009 przygotowano także kilka wniosków o dofinansowanie projektów, które nie otrzymały dofinansowania. Dotyczyły one: języków obcych (POKL 2007 – 2013), promocji wiedzy o pierwszej pomocy (PO KL 2007 – 2013), przenoszenia polskich doświadczeń samorządowych na Ukrainę (Program MSZ Polska Pomoc).

Zrealizowano także projekt małej infrastruktury turystycznej „Chata Zielarki” w Makoszynie z budżetu Gminy Bieliny oraz przygotowano i otrzymano dofinansowanie na realizację 2 projektów na rok 2010, tj. „Nasze miejsca pracy w Osadzie Średniowiecznej” (PO KL 2007 – 2013 – wartość 0,6 mln zł) oraz „Lokalne Centra Obsługi Inwestora – Eastern European Gateway” (PO Rozwój Polski Wschodniej 2007 – 2013).

## **II. GŁÓWNE ŹRÓDŁA DOCHODÓW**

Na powyżej określone przedsięwzięcia Stowarzyszenie pozyskało dotacje zewnętrzne, które

stanowiły główny dochód Stowarzyszenia. Ponadto istotnym źródłem dochodu były składki członkowskie osób prawnych – gmin, które pozwoliły na sfinansowanie kosztów obsługi kredytu zaciągniętego w Banku Spółdzielczym w Kielcach na realizację LSR w ramach osi IV PROW 2007 – 2013 i innych mniejszych płatności związanych z realizacją projektów, a nie kwalifikowanych, jak np. zakup drugiej kamery do Biura w Bodzentynie czy ogłoszenie prasowe o rekrutacji. Zbieralność składek członkowskich od os. fizycznych uległa nieznacznej poprawie wskutek podjętych działań przez Zarząd. Jednak spora część członków zalegających ze składkami deklaruje chęć złożenia rezygnacji.

### **III. ZMIANY ORGANIZACYJNO – KADROWE**

W roku 2009 Stowarzyszenie stworzyło 4 nowe biura lokalne w Radlinie, Łącznej, Suchedniowie i Wąchocku i obecnie dysponuje 7 biurami, w każdej z gmin członkowskich. Jest najprawdopodobniej jednym LGD w Polsce posiadającym swoje oddziały tak blisko mieszkańców objętych działaniem LSR. W Biurach LGD zatrudnionych zostało 9 osób na 5,6 etatu i 1 umowę zlecenie. W roku 2009 w Stowarzyszeniu został wdrożony System FK Symfonia pozwalający na głębszą analitykę kont i zautomatyzowanie pewnych czynności księgowych, a także podpisu elektronicznego dla operacji z ZUS. Od VI 2009 r. obsługę księgową Stowarzyszenia prowadzi pracownik etatowy, a nie zewnętrzne biuro rachunkowe.

### **IV. KONTROLE**

W roku 2009 Stowarzyszenie poddane było 1 kontroli zewnętrznej przez Trybunał Obrachunkowy w Luksemburgu w zakresie realizacji projektu „Wokół Łysej Góry – partnerstwo konkretów i działań akcji. Realizacja Zintegrowanej Strategii Rozwoju Obszarów Wiejskich – etap I”, Kontrola oparta była na kilkudziesięciostronicowej ankiecie i w jej wyniku organ kontrolujący nie wniósł zastrzeżeń co do realizacji projektu.

### **V. NAGRODY I OSIĄGNIĘCIA**

8 maja 2009 r. Prezes Zarządu Stowarzyszenia otrzymał prestiżową nagrodę Ministra Rozwoju Regionalnego Eurolider w kategorii Pracownik, Współpracownik i Wolontariusz Organizacji Pozarządowej. Jest to dowód na dobre funkcjonowanie całego Stowarzyszenia. W IV 2009 r. na I Międzynarodowych Targach Agroturystyki Wiejskiej i Agroturystyki AGROTRAVEL w Kielcach Stowarzyszenie otrzymało II nagrodę w konkursie na najlepszy produkt turystyczny za „Krajinę Legend Świątokrzyskich”. Produkt ten był następnie nominowany do Złotego Certyfikatu Polskiej Organizacji Turystycznej.

### **VI. OPISY PROJEKTÓW**

Poniżej przedstawiamy opis 3 głównych projektów realizowanych przez Stowarzyszenie w roku 2009.

#### **VI. 1 Projekt „Moc Świętego Krzyża – kampania promocyjna produktów turystycznych wokół Świętego Krzyża”**

Stowarzyszenie „Lokalna Grupa Działania – Wokół Łysej Góry” otrzymało dofinansowanie w wysokości 1,08 mln zł ze środków Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego (Działanie 2.3 Promocja gospodarcza i turystyczna regionu) na realizację projektu pn. „Moc Świętego Krzyża – kampania promocyjna produktów turystycznych wokół Świętego Krzyża”.

Projekt ten to jedno z wielu działań LGD zmierzających do zwiększenia atrakcyjności turystycznej regionu świętokrzyskiego.

Projekt będzie realizowany w okresie od 02.01.2009 r. do 31.12.2010 r.

Nadrzędnym celem projektu jest wdrażanie skutecznego marketingu wpływającego na zwiększenie turystyki przyjazdowej, krajowej i zagranicznej w województwie świętokrzyskim.

Do celów bezpośrednich projektu zalicza się:

- wykreowanie markowych produktów turystycznych, w tym imprez kulturalno-turystycznych oraz Świętego Krzyża,
- zwiększenie i wykorzystanie potencjału kulturowo-historycznego dla rozwoju turystyki.

Główne działania promocyjne:

1. Imprezy kulturalno-turystyczne:

- „Podając Dłoń Tradycji” – cykl wystaw sztuki nowoczesnej bazującej na folklorze świętokrzyskich połączone z happeningami turystyczno-kulturalnymi w BWA w sąsiednich regionach
- Imprezy promocyjne „Świętgodki” – cykl 15 imprez prezentujących folklor świętokrzyski i gwara świętokrzyską
- Jarmark Świętokrzyski – 2 edycje w trzecią niedzielę maja
- Festiwal Wędrowania – 2 edycje w okresie Bożego Ciała
- Ogólnopolski Festiwal Piosenki Turystycznej w Cieszynie – 2 edycje
- Piknik Świętokrzyski – inauguracja działalności osady średniowiecznej we wrześniu 2010

2. Udział w targach zagranicznych oraz krajowych (4 polskich i 2 zagranicznych)

3. Opracowanie i produkcja wydawnictw i gadżetów promocyjnych (mapy, przewodniki, gadżety)

4. Przygotowanie i dwukrotna emisja programów reklamowych w TV regionalnej

5. 2 study tour

6. Badanie ruchu turystycznego i plan promocji produktu turystycznego „Osada średniowieczna”

7. Budowa portalu turystycznego wraz z mapą

Projekt skierowany jest do kilku grup odbiorców:

- ze względu na liczebność; turystyka – grupowa, indywidualna
- ze względu na cele podróży; turystyka – szkolna, pielgrzymkowa, biznesowa

Liczba turystów korzystających z produktów turystycznych zwiększy się z 200 000 do 320 000.

Liczba osób korzystających z systemu informacji turystycznej wzrośnie do 21 000 os.

Całkowita wartość projektu: 1 344 800,00 zł

Wkład własny 20%: 268 960,00 zł

Okres realizacji projektu: 29.07.2008 – 31.05.2011 r.

Złożone w 2009 roku wnioski o płatność (wniosek rozliczany na zasadzie refundacji)

**I wniosek o płatność** – 09.11.2009, całkowita kwota wydatków objętych wnioskiem – **267 130,60 zł**, kwota wydatków kwalifikowanych – **267 130,60 zł** rozliczna kwota **213 704,48 zł** (dofinansowanie), **53 426,12 zł** – wkład własny

**II wniosek o płatność** – 08.12.2009 r., całkowita kwota wydatków objętych wnioskiem – **34 809,50 zł**, kwota wydatków kwalifikowanych – **34 809,50 zł**, rozliczna kwota **27 847,60 zł** (dofinansowanie), **6 961,90 zł** – wkład własny

## **VI.2. Projekt „Nam nie jest łyso! – Łysogórska Akademia Kobiet”**

Projekt pn. „Nam nie jest łyso! – Łysogórska Akademia Kobiet” realizowany jest w okresie od 1.11.2008 r. do 30.10.2010 r. w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki (Priorytet VII, Poddziałanie 7.2.1 Aktywizacja zawodowa i społeczna osób zagrożonych wykluczeniem społecznym). Jest on realizowany przez Fundację Rozwoju Demokracji Lokalnej oraz Stowarzyszenie „Lokalna Grupa Działania – Wokół Łysej Góry” na obszarze 7 gmin w woj. świętokrzyskiego: Bieliny, Bodzentyn, Górnio, Łączna, Masłów, Suchedniów i Wąchock. Zakres terytorialny projektu i okrąg podmiotów realizujących projekt bezpośrednio wynikają z wieloletniej współpracy Świętokrzyskiego Centrum FRDL i Stowarzyszenie. Obszar realizacji projektu wynika także z zasięgu Stowarzyszenia, będącego lokalną grupą działania w technologii podejścia LEADER na rzecz rozwoju obszarów wiejskich w Unii Europejskiej. W projekcie udział biorą nieaktywne zawodowo kobiety z ww. obszaru – 200 osób.

Celem nadrzędnym projektu jest wsparcie kobiet zagrożonych wykluczeniem społecznym poprzez podniesienie ich poziomu wykształcenia oraz zdobycie przez nie kompetencji kluczowych, a tym samym ułatwienie dostępu do zatrudnienia na lokalnym rynku pracy.

Uczestniczki projektu spędzą w nim maksymalnie 14 miesięcy. Założono w nim wieloetapowy proces włączenia ich w pełnię życia społecznego i zawodowego. Działania w projekcie z udziałem kobiet rozpoczęły się od cyklu 5 sesji szkoleniowych pn. „Akademia Kobiet Sukcesu”. Jego zadaniem było przekazanie wiedzy o założeniach projektu, o aktualnej sytuacji na tynku pracy oraz o możliwościach wsparcia rozwoju zawodowego, a także zbadanie szans na rozwój uczestniczek i ich potencjał.

Spośród kobiet, które po cyklu Akademii... nadal będą chciały uczestniczyć w projekcie, wyłoniona została grupa 150 pań, dla których opracowano przez psychologa i radcę zawodowego indywidualne programy rozwoju zawodowego. W ten sposób zdeterminowany był ich program szkoleń w następnych etapach projektu.

W ramach projektu oferowane są następujące cykle szkoleń zawodowych: rękodzieło artystyczne, komputer w biurze, doradca europejski w małej i średniej firmie, obsługa ruchu turystycznego, praca w call Centre, wizaż i stylizacja. Katalog szkoleń zawodowych wynika z aktualnych potrzeb rynku pracy. Do wyboru są również kursy językowe (języki: angielski, niemiecki, rosyjski i włoski). Każda z kobiet uczestniczyła także w kursie umiejętności pracy w grupie i komunikacji społecznej.

Dodatkowo kobiety mają możliwości uczestnictwa w stażu związanym z tematem wybranego szkolenia zawodowego.

Uczestniczkom projektu gwarantuje się: zwrot kosztów dojazdu na i ze szkolenia, opieka nad osobami zależnymi w trakcie szkolenia (np. nad małymi dziećmi będącymi pod ich wyłączną opieką), posiłki, niezbędne materiały szkoleniowe i biurowe oraz pieniężne dodatki szkoleniowe i stażowe.

## **VI.3. OŚ IV LEADER**

Sprawozdanie z realizacji operacji w ramach „Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013”

### **INFORMACJA OGÓLNA**

1.	Numer sprawozdania	1 UM13-6932-UM1300011/09 (ŚBRR-PROW-6015-11.PROW-4.3/09
2.	Numer i nazwa Programu	CCI No: 2007PL06RPO001 Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013

3.	Numer i nazwa osi	Oś 4. Leader	
4.	Numer i nazwa działania	4.31 Funkcjonowanie lokalnej grupy działania, nabywanie umiejętności i aktywizacja	
5.	Numer i tytuł operacji	Umowa przyznania pomocy nr 00011-6932-UM1300011/09 w ramach działania „Funkcjonowanie lokalnej grupy działania, nabywanie umiejętności i aktywizacja” objętego PROW na lata 2007-2013	
6.	Okres realizacji operacji	Data rozpoczęcia	Data zakończenia
		15 styczeń 2009	29 styczeń 2010
7.	Numer identyfikacji beneficjenta pomocy	062565402	

INFORMACJE DOTYCZĄCE PRZEBIEGU REALIZACJI OPERACJI ORAZ REALIZACJI PLANU RZECZOWEGO I FINANSOWEGO

Numer etapu	Data rozpoczęcia i zakończenia etapu	Zadania wykonane w ramach etapu
<b>I wniosek o płatność – 30.09.2009</b>		
		koszty całkowite realizacji etapu operacji <b>135 544,07</b>
		koszty kwalifikowane danego etapu operacji <b>135 183,71</b>
		koszty niekwalifikowane danego etapu operacji <b>360,36</b>
		wnioskowana kwota pomocy dla danego etapu operacji <b>135 183,71</b>
I	15.01.2009 – 30.09.2009	<p>- IA1 – Koszty wynagrodzeń i inne koszty osobowe (wg pozycji 1-6 Opisu zadań wymienionych w zestaw. Rzeczowo-finansowym):</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Koszty zatrudnienia pracowników do siedmiu biur (zostały uruchomione w każdej gminie wchodzącej w skład LGD) oraz księgowej i obsługi prawnej;</li> </ol> <p>- IA2 – Koszt wyposażenia, najmu i mediów w biurach (wg pozycji 7-9 Opisu zadań wymienionych w zestaw. Rzeczowo – finansowym)</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Koszty najmu i utrzymania biur;</li> <li>2. Koszty zakupu mebli i wyposażenia do 7 biur oraz podstawowego sprzętu;</li> <li>3. Koszty zakupu niezbędnego oprogramowania na potrzeby biur;</li> </ol> <p>- IA3 Inne koszty bieżące (wg pozycji 10-15 Opisu zadań wymienionych w zestaw. Rzeczowo – finansowym)</p>



		<p>1. Koszty zakupu materiałów biurowych</p> <p>2. Koszty zakupu ogłoszeń prasowych funkcjonowaniu biur (nabór pracowników);</p> <p>3. Koszty podróży służbowych pracowników LGD;</p> <p>4. Koszty diet pracowników LGD;</p> <p>5. Koszty prowadzenia rachunku bankowego</p> <p>6. Koszty badań wstępnych pracowników i szkoleń bhp i ppoż. (szkolenie z zakresu pierwszej pomocy przedmedycznej nie jest wymagane)</p> <p>IIA1 Wynagrodzenie za prowadzenie i aktualizację strony internetowej</p> <p>1. Koszty zakupu modułów na stronę www. (aktualizacja strony internetowej)</p> <p>IIB1 Koszt udziału w szkoleniu (wyżywienie, zakwaterowanie, etc.)</p> <p>1. Koszty szkoleń pracowników LGD, członków Zarządu LGD oraz członków Rady;</p>
--	--	---

Numer etapu	Data rozpoczęcia i zakończenia etapu	Zadania wykonane w ramach etapu
<b>II wniosek o płatność – 31.10.2009</b>		
		<p>koszty całkowite realizacji etapu operacji <b>20 408,72</b></p> <p>koszty kwalifikowane danego etapu operacji <b>20 399,26</b></p> <p>koszty niekwalifikowane danego etapu operacji <b>9,96</b></p> <p>wnioskowana kwota pomocy dla danego etapu operacji <b>20 399,76</b></p>
II	01.10.2009 – 31.10.2009	<p>- IA1 – Koszty wynagrodzeń i inne koszty osobowe (wg pozycji 1-6 Opisu zadań wymienionych w zestaw. Rzeczowo-finansowym):</p> <p>1. Koszty zatrudnienia pracowników do siedmiu biur oraz księgowej i obsługi prawnej;</p> <p>- IA2 – Koszt wyposażenia, najmu i mediów w biurach (wg pozycji 7-9 Opisu zadań wymienionych w zestaw. Rzeczowo – finansowym)</p> <p>1. Koszty najmu i utrzymania 7 biur;</p> <p>2. Koszty zakupu mebli i wyposażenia do 7 biur oraz podstawowego sprzętu;</p> <p>3. Koszty zakupu niezbędnego oprogramowania na potrzeby biur;</p> <p>- IA3 Inne koszty bieżące (wg pozycji 10-15</p>

		<p>Opisu zadań wymienionych w zestaw. Rzeczowo – finansowym)</p> <p>1. Koszty podróży służbowych pracowników LGD;</p> <p>2. Koszty prowadzenia rachunku bankowego</p> <p>Szkoleń z zakresu wdrażania LSR</p> <p>- IID2 Poczęstunek dla uczestników szkoleń</p> <p>- IID3 Koszty druku materiałów szkoleniowych</p> <p>- IID4 Wynagrodzenie prowadzących spotkania</p>
--	--	---

Numer etapu	Data rozpoczęcia i zakończenia etapu	Zadania wykonane w ramach etapu
<b>III wniosek o płatność – 29.01.2010</b>		
		<p>koszty całkowite realizacji etapu operacji <b>138 665,54</b></p> <p>koszty kwalifikowane danego etapu operacji <b>138 665,54</b></p> <p>koszty niekwalifikowane danego etapu operacji <b>0,00</b></p> <p>wnioskowana kwota pomocy dla danego etapu operacji <b>138 665,54</b></p>
III	01.11.2009 – 31.12.2009	<p>- IA1 – Koszty wynagrodzeń i inne koszty osobowe (według pozycji 1-6 Opisu zadań wymienionych w zestaw. rzeczowo-finansowym): Koszty zatrudnienia pracowników do siedmiu biur oraz księgowej i obsługi prawnej ;</p> <p>- IA2 – Koszt wyposażenia, najmu i mediów w biurach (według pozycji 7-9 Opisu zadań wymienionych w zestaw. rzeczowo-finansowym)</p> <p>1. Koszty najmu i utrzymania 7 biur;</p> <p>2. Koszty zakupu mebli i wyposażenia do 7 biur oraz podstawowego sprzętu;</p> <p>3. Koszty zakupu niezbędnego oprogramowania na potrzeby biur;</p> <p>- IA3 – Inne koszty bieżące (według pozycji 10-15 Opisu zadań wymienionych w zestaw. rzeczowo-finansowym)</p> <p>1. Koszty zakupu materiałów biurowych;</p> <p>2. Koszty zakupu ogłoszeń prasowych o funkcjonowaniu biur (nabór pracowników);</p> <p>3. Koszty podróży służbowych pracowników LGD.</p> <p>4. Koszty prowadzenia rachunku bankowego;</p> <p>5. Koszty szkolenia bhp i p.poż.;</p> <p>- IIA2 Koszt opracowania, druku i dystrybucji broszury informacyjnej – poradnika dla mieszkańców nt. wdrażania LSR (według pozycji 17 Opisu zadań wymienionych w zestaw. rzeczowo-finansowym);</p> <p>- IIA3 Wynagrodzenie ekspertów – doradców lokalnych</p>

		<p>(według pozycji 18 Opisu zadań wymienionych w zestaw. rzeczowo-finansowym);</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- IIC1 Koszt wynajmu sceny, nagłośnienia i oświetlenia, wynajmu nieruchomości (według pozycji 21 Opisu zadań wymienionych w zestaw. rzeczowo-finansowym) – wynajęto w Hotelu „Echo”, zakupiono usługę gastronomiczną;</li> <li>- IIC2 Koszty oprac., wydruku i dystryb. materiałów promujących osiągnięcia i rezultaty z pierwszego roku wdrażania LSR (według pozycji 22 Opisu zadań wymienionych w zestaw. rzeczowo-finansowym);</li> <li>- IIC3 Koszty opracowania i wydruku kalendarza promującego działalność LGD (według pozycji 23 Opisu zadań wymienionych w zestaw. rzeczowo-finansowym);</li> <li>- IIC4 Zakup nagród i upominków dla zwycięzców konkursu organizowanego w ramach imprezy (według pozycji 24 Opisu zadań wymienionych w zestaw. rzeczowo-finansowym);</li> <li>- IID1 Koszty wynajmu pomieszczeń na potrzeby organizacji</li> <li>- IID1 Koszty wynajmu pomieszczeń na potrzeby organizacji szkoleń z zakresu wdrażania LSR;</li> <li>- IID2 Poczęstunek dla uczestników szkoleń;</li> <li>- IID3 Koszty wydruku materiałów szkoleniowych;</li> <li>- IID4 Wynagrodzenie prowadzących spotkania;</li> </ul>
--	--	---

#### INFORMACJA O NAPOTKANYCH PROBLEMACH

Głównym problemem napotkanym przez LGD Wokół Łysej Góry w trakcie realizacji umowy na funkcjonowanie LGD na 2009 rok był czas realizacji poszczególnych operacji zaplanowanych w budżecie (w kontekście uruchomienia programu, terminu uruchomienia programu, terminu uruchomienia środków, okresu realizacji operacji).

Późne uruchomienie osi 4 Leader (podpisanie umów – sierpień 2009) sprawiło, że swój budżet zaplanowany na niemal cały 2009 r. LGD realizowało na przestrzeni 7 miesięcy (od momentu zatrudnienia pracowników biur – czerwiec). Opóźnienia związane z uruchomieniem płatności (zaliczki z ARiMR – wrzesień 2009) dodatkowo pogłębiły problem realizacji operacji i przyczyniły się do konieczności reorganizacji harmonogramu realizacji zaplanowanych operacji.

Powyższe dwie przyczyny spowodowały w konsekwencji zaburzenia płynności finansowej LGD, którą dodatkowo pogłębiła zawiła i biurokratyczna procedura finansowania wyprzedzającego za pośrednictwem BGK. Wysokie koszty związane z tą procedurą oraz utrudnienia związane z koniecznością częstych wizyt w siedzibie banku skłoniły LGD do korzystania z kredytu komercyjnego (koszty obsługi kredytu nie są kwalifikowalne i LGD musi przekonywać gminy członkowskie do większego zaangażowania finansowego w program Leader, który jest w 100% finansowany z osi 4!).

Jak się okazało ww. problemy miały niebagatelny wpływ na funkcjonowanie LGD i realizację budżetu na 2009 rok. W dalszej kolejności pojawiały się kolejne problemy będące pochodną ww. problemów.

Konieczność włączenia miesiąca grudnia do budżetu na 2009 rok zmusiło LGD (październik 2009) do dużych zmian harmonogramu realizacji kosztów bieżących – zwłaszcza zakupów wyposażenia do biur lokalnych (wstrzymane zostały zakupy wyposażenia celem

wygospodarowania środków na koszty najmu biur i wynagrodzenia pracowników za grudzień 2009). LGD Wokół Łysej Góry posiada obecnie sieć 7 biur lokalnych – po jednym w każdej z gmin członkowskich. Cztery spośród tych biur zostały stworzone dopiero w 2009 roku. Konieczność wstrzymania zakupu wyposażenia (głównie sprzętu IT) wprowadziła duże problemy kadrowe (brak możliwości zorganizowania miejsca pracy), a te miały przełożenie na funkcjonowanie LGD.

Opóźnieniu w związku z powyższym uległy planowane terminy szkoleń dla beneficjentów, doradztwa, a w konsekwencji naboru wniosków na działania zaplanowane na 2009 rok w ramach wdrażania lokalnej strategii rozwoju. To z kolei przyczyniło się do dramatycznego przyspieszenia realizacji szkoleń (21 szkoleń przeprowadzono od 27 października do 19 grudnia), problemów ze skuteczną komunikacją z beneficjentami (wymiana informacji, czas zapoznanie się z informacjami, itp.).

LGD borykało się również z problemami natury kadrowej. W związku z uruchamianiem 7 biur lokalnych podjęto rekrutację na wolne stanowiska pracy. W trakcie procesu rekrutacji okazało się, że nie jest łatwo o zatrudnienie pracownika, który może wykazać się dużym doświadczeniem w realizacji projektów przy określonych założeniach budżetowych. W związku z powyższym LGD zmuszone było dwukrotnie do organizowania naboru uzupełniającego (w związku z brakiem kandydatów z odpowiednimi kwalifikacjami – pierwszy nabór uzupełniający, bądź w związku z rezygnacją z pracy dwóch pracowników drugi nabór uzupełniający).

#### WSKAŹNIKI MONITOROWANIA

1. Liczba uczestników działań przeprowadzonych przez LGD w ramach realizacji operacji

Rodzaj działań	Liczba uczestników działań
Informowanie: o obszarze objętym LSR, realizacji LSR oraz o działalności LGD	- 70 osób korzystało z usług doradców lokalnych - 53 osoby wzięły udział w Walnym Zebraniu członków LGD w dniu 5 października 2009 (spotkanie miało również charakter informacyjny);  Razem 123 osoby
Szkolenia pracowników LGD, członków zarządu LGD oraz członków rady albo innego organu LGD, dla którego należy wybór operacji	Szkolenia odpłatne (w ramach funkcjonowania LGD 2009): 1. Szkolenie zarządzanie realizacją lokalnych strategii rozwoju przez lokalne grupy działania w Krakowie dla pracowników LGD – 2 osoby 29.06 – 01.07.2009 r. 2. Szkolenie Małe projekty – wielkie perspektywy przygotowanie LGD do wdrażania LSR w Krakowie dla pracowników LGD – 2 osoby 2-3.07.2009 r. 3. Szkolenie Seminarium Zasady funkcjonowania LGD w Krakowie dla pracowników LGD – 2 osoby 1-

	<p>2.09.2009 r.</p> <p>Szkolenia darmowe:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Szkolenie Wdrażanie lokalnej strategii rozwoju w restauracji Ziółek w Łącznej dla pracowników LGD – 11 osób 25-26.06.2009 r.</li> <li>2. Szkolenie w Łagowie współpraca i partnerstwo lokalne dla pracowników LGD – 1 osoba 3-4.09.2009 r.</li> <li>3. Szkolenie Metodyka pracy organu decyzyjnego (Rady) w zakresie zgodności operacji i ich oceny wg lokalnych kryteriów w ramach wdrażania LSR przez LGD dla pracowników LGD w Radomiu – 3 osoby 22-23.10.2009 r.</li> <li>4. Szkolenie Wprowadzanie artykułów na stronę <a href="http://www.wokollysejgory.pl">www.wokollysejgory.pl</a> 15 osób</li> <li>5. Szkolenie dla członków Rady z zakresu procedur wyboru operacji – 10 osób</li> </ol> <p>Razem: 46 osób w 8 szkoleniach</p>
<p>Realizacja wydarzeń promocyjnych i kulturalnych związanych z obszarem objętym LSR, realizacją LSR oraz działalnością LGD</p>	<p>- 2 000 osób/instytucji otrzymało kalendarze promujące działalność LGD</p> <p>- 53 osoby uczestniczyło w konferencji Forum Aktywnych społeczności – Wokół Łysej Góry</p> <p>- 12 osób wzięło udział w I konkursie wiedzy o LGD i LSR w trakcie konferencji Forum Aktywnych Społeczności – Wokół Łysej Góry</p> <p>- 2 500 osób otrzymało materiały promujące osiągnięcia i rezultaty z pierwszego roku wdrażania LSR</p> <p>Razem: 4 565 osób</p>
<p>Aktywizowanie społeczności lokalnej</p>	<p>SZKOLENIA:</p> <p>- szkolenia z zakresu Małych projektów, Odnowy Wsi oraz Różnicowania w kierunku działalności nierolniczej – 404 osoby</p>
	<p>- Szkolenie w trakcie walnego zebrania członków Stowarzyszenia Producentów „Truskawka Bielińska” – szkolnie zorganizowane przez LGD Wokół Łysej Góry nieodpłatne – 18 osób</p> <p>Razem: 442 osoby</p>

## 2. Liczba uczestników szkoleń przeprowadzonych w ramach realizacji operacji

A. Liczba szkoleń wg rodzajów uczestników		
Pracownicy LGD/ członkowie zarządu LGD; członkowie rady/ innego organu do którego kompetencji należy wybór operacji	Potencjalni beneficjenci	Suma
46	422	468

B. Liczba uczestników, którzy zakończyli szkolenie z wynikiem pozytywnym wg rodzajów uczestników		
Pracownicy LGD/ członkowie zarządu LGD; członkowie rady/ innego organu, do którego kompetencji należy wybór operacji	Potencjalni beneficjenci	Suma
9	0	9

# 2010

### I. GŁÓWNE DZIAŁANIA

W roku 2010 Stowarzyszenie koncentrowało się na realizacji rozpoczętych już działań projektowych, a ponadto rozpoczęła się realizacja dwóch kolejnych przedsięwzięć.

Działalność LGD koncentrowała się na:

- realizacji umowy o warunkach i sposobie realizacji Lokalnej Strategii Rozwoju nr UM13-6933-UM1300011/09 (tzw. umowa ramowa) w ramach Osi IV ze środków Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich (wartość umowy **9 997 844,00 zł**)
- realizacji projektu „Moc Świętego Krzyża – kampania promocyjna produktów turystycznych wokół Świętego Krzyża” współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2007-2013.
- kontynuacji realizacji projektu „Nam nie jest łyso! – Łysogórska Akademia Kobiet”

W roku 2010 rozpoczęto też realizację projektów:

- Lokalne Centra Obsługi Inwestora - Eastern European Gateway. Projekt jest finansowany ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Rozwój Polski Wschodniej
- „Nasze miejsca pracy w Osadzie Średniowiecznej” finansowany ze środków Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki.

## **II. GŁÓWNE ŹRÓDŁA DOCHODÓW**

Na powyżej określone przedsięwzięcia Stowarzyszenie pozyskało dotacje zewnętrzne, które stanowiły główny dochód Stowarzyszenia. Ponadto istotnym źródłem dochodu były składki członkowskie osób prawnych – gmin, które pozwoliły na sfinansowanie kosztów obsługi kredytu zaciągniętego w Banku Spółdzielczym w Kielcach na realizację LSR w ramach osi IV PROW 2007 – 2013 i innych mniejszych płatności związanych z realizacją projektów, a nie kwalifikowanych oraz projektów rozliczanych na zasadzie refundacji. Zbieralność składek członkowskich od os, fizycznych uległa nieznacznej poprawie wskutek podjętych działań przez Zarząd.

## **III. ZMIANY ORGANIZACYJNO – KADROWE**

W roku 2010 w Stowarzyszeniu zaszło kilkanaście zmian organizacyjno – kadrowych:

III.1. W związku z rozpoczęciem realizacji projektu „LCOI..” dotychczasowa pracownica zatrudniona w biurze lokalnym w Masłowie w ramach Programu LEADER na mocy porozumienia stron oraz zmiany warunków pracy i płacy została zatrudniona w LCOI REGION ŚWIĘTOKRZYSKI w Wiśniówce. Osoba zatrudniona w biurze lokalnym w Bodzentynie na mocy porozumienia stron oraz zmiany warunków pracy i płacy została zatrudniona również w biurze lokalnym w Górnio. Od grudnia 2010 osoba zatrudniona w biurach lokalnych w Górnio i Bodzentynie pozostaje na urlopie macierzyńskim.

III.2. W związku z rozpoczęciem realizacji projektów „Lokalne Centra Obsługi Inwestora” zostały zatrudnione na umowę o pracę 2 osoby: w LCOI REGION ŚWIĘTOKRZYSKI oraz Centrum Operacyjnym. Pozostałe osoby zatrudnione zostały na umowy cywilnoprawne. Łączna ilość osób zatrudnionych w roku 2010 w ramach ww. projektu wynosi 8 osób (w tym osoba prowadząca obsługę księgową projektu). W ramach projektu powstały biura projektowe:

LCOI REGION ŚWIĘTOKRZYSKI – prowadzony przez Stowarzyszenie „Lokalna Grupa Działania – Wokół Łysej Góry”

Centrum Operacyjne – znajdują się przy ulicy Wesołej 47/49 w Kielcach

Biuro Koordynatora projektu – znajduje się przy ulicy Głowackiego w Kielcach.

III.3. Na potrzeby realizacji projektu „LCOI ...” został zakupiony dodatkowy produkt – program komputerowy - pozwalający połączyć dotychczasowy system księgowości prowadzony w biurze w Bielinach z systemem księgowości prowadzonym w ramach projektu „LCOI” w Centrum Operacyjnym w Kielcach”.

III.4. W związku z rozpoczęciem realizacji projektu „Nasze miejsca pracy w Osadzie Średniowiecznej” zostały zatrudnione na potrzeby koordynacji projektu 2 osoby na umowę cywilnoprawną oraz 1 osoba na umowę o pracę.

III.5. Została zatrudniona osoba na zastępstwo koordynatora projektu „Moc Świętego Krzyża – kampania promocyjna produktów turystycznych wokół Świętego Krzyża” ze względu na przebywanie dotychczasowej koordynatorki projektu na zwolnieniu lekarskim oraz na urodzenie dziecka.

III.6. Zostało utrzymane funkcjonowanie 7 biur w każdej z gmin objętych działaniem LGD. Biura zostały wyposażone w meble, sprzęty biurowe. Ponadto w Bielinach zostało przygotowane pomieszczenie na archiwum.

#### **IV. KONTROLE**

W roku 2010 Stowarzyszenie poddane było 1 kontroli zewnętrznej przez Świętokrzyskie Biuro Rozwoju Regionalnego w zakresie realizacji projektu związanego z funkcjonowaniem LGD w roku 2010. Kontrola przebiegła pozytywnie, nie wniesiono zastrzeżeń związanych z funkcjonowaniem Biur i realizacją projektu.

#### **V. NAGRODY I OSIĄGNIĘCIA**

20 października w Warszawie odbyła się konferencja podsumowująca wyniki konkursu **Samorządowy Lider Zarządzania 2010 - „Współpraca gmin i powiatów z organizacjami pozarządowymi”**. W kategorii **Gmin Wiejskich Gminy Bieliny i Masłów zostały nagrodzone za projekt „Rozwój i wykorzystanie potencjału turystyczno-kulturowo-społecznego gmin skupionych w Stowarzyszeniu „Lokalna Grupa Działania - Wokół Łysej Góry” na przykładzie partnerskiej realizacji projektów”**. Projekt polega na wspólnej, opartej na partnerskich zasadach realizacji szeregu przedsięwzięć ukierunkowanych na wzmocnienie potencjału turystycznego obszaru wokół Łysej Góry, zarówno o charakterze promocyjnym, jak również inwestycyjnym, społecznymi i edukacyjnym z wykorzystaniem środków unijnych z różnych źródeł. Projekt dotyczy realizacji następujących przedsięwzięć: projekt w Schemacie II Pilotażowego Programu LEADER+ „Wokół Łysej Góry; „Nie utopimy Utopii (...)", „Jak cię widzą, tak Cię piszą! Łysogórski przepis na sukces", „Moc Świętego Krzyża - kampania promocyjna produktów turystycznych wokół Świętego Krzyża", „Nasze miejsca pracy w Osadzie Średniowiecznej", LGD Wokół Łysej Góry w ramach Osi IV LEADER w okresie 2007- 2013, budowa przez Gminę Bieliny Osady Średniowiecznej, budowa przez gminę Masłów Dworku Stefana Żeromskiego - Szklany Dom.

#### **VI. OPISY PROJEKTÓW**

**VI.1. Realizacja Lokalnej Strategii Rozwoju, funkcjonowanie w roku 2010, 00020-6932-UM1300029/09, 11.01.2010, w trakcie realizacji, do złożenia pozostał 1 wniosek o płatność do końca stycznia 2011 r.**

W ramach działań realizowanych ze środków przewidzianych na funkcjonowanie LGD w roku 2010 podjęto następujące działania:

- Przeprowadzono doradztwo dla beneficjentów „Różnicowania” „Mikroprzedsiębiorstw” i „Odnowy wsi”,
- Przeprowadzono nabór do działania „Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw” – niestety w odpowiedzi nie zgłoszono żadnego wniosku
- Zorganizowano dwa posiedzenia Rady w sprawie wyboru operacji (Odnowa wsi i Małe projekty)



- - zorganizowano udział w II Międzynarodowych Targach Turystyki Wiejskiej „Agrotravel” w Kielcach, w ramach których przygotowano broszurę informacyjną na targi AGROTRAVEL 2010, przygotowano prezentację kulinariów świętokrzyskich dla gości targów, wyposażono stoisko targowe – wykonano scenografię
- Przygotowanie materiału filmowego promującego realizację programu Leader na obszarze LGD WŁG
- W okresie od 4 do 25 października 2010 r. Stowarzyszenie „Lokalna Grupa Działania – Wokół Łysej Góry” zorganizowało nieodpłatne spotkania informacyjne dla mieszkańców gmin LGD pn „AKTYWNY LEADER”. Celem spotkań była prezentacja najważniejszych informacji o działalności Stowarzyszenia „Lokalna Grupa Działania – Wokół Łysej Góry” związanej z realizacją programu Leader. Każdy z uczestników spotkania otrzymał broszurę pt. „Wdrażanie Lokalnej Strategii Rozwoju LGD Wokół Łysej Góry. Poradnik dla mieszkańców” oraz obszerne materiały szkoleniowe. Uczestnicy spotkania „Aktywny Leader” mogli zgłaszać propozycje działań lub wydarzeń, jakie w okresie 2011-2014 powinna realizować LGD Wokół Łysej Góry.
- 13 listopada zorganizowano w „Szklanym Domu – Dworcu Stefana Żeromskiego” w Ciekotach gm. Masłów zorganizowano konferencję Forum Aktywnych Społeczności Wokół Łysej Góry - II Konkurs wiedzy o LGD I LSR. Przedsięwzięcie służyło przede wszystkim promocji działalności Kół Gospodyń Wiejskich funkcjonujących na obszarze działania LGD Wokół Łysej Góry. Przedstawicielki poszczególnych KGW mogły zaprezentować tradycyjne wyroby kulinarne oraz rękodzieło artystyczne. Ponadto uczestnicy spotkania mogli uzyskać informacje na temat konkursów grantowych, które w najbliższej przyszłości będą uruchamiane przez LGD Wokół Łysej Góry w ramach Osi 4 LEADER Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. W ramach tego wydarzenia przeprowadzony został II Konkurs wiedzy o LGD i Lokalnej Strategii Rozwoju, w którym o atrakcyjne nagrody rywalizowali przedstawiciele wszystkich 7 gmin obszaru LGD. Konkurs realizowany był w trzech kategoriach: uczniowie szkół podstawowych, gimnazjaliści i dorośli.

#### **Rozliczenie finansowe projektu za rok 2010:**

##### **I wniosek o płatność – 30.04.2010**

koszty całkowite realizacji etapu operacji	62 435,29
koszty kwalifikowane danego etapu operacji	62 435,29
koszty niekwalifikowane danego etapu operacji	0,00
wnioskowana kwota pomocy dla danego etapu operacji	62 435,29

##### **II wniosek o płatność – 30.07.2010**

koszty całkowite realizacji etapu operacji	66 808,88
koszty kwalifikowane danego etapu operacji	66 756,96
koszty niekwalifikowane danego etapu operacji	51,92
wnioskowana kwota pomocy dla danego etapu operacji	66 756,96

##### **III wniosek o płatność – 31.10.2010**

koszty całkowite realizacji etapu operacji	115 015,07
--	------------

koszty kwalifikowane danego etapu operacji	115 015,07
koszty niekwalifikowane danego etapu operacji	0,00
wnioskowana kwota pomocy dla danego etapu operacji	115 015,07
<b>IV wniosek o płatność – w realizacji do złożenia 30.01.2011</b>	<b>323 462,28</b>
koszty całkowite realizacji etapu operacji	79 254,96
koszty kwalifikowane danego etapu operacji	79 254,96
koszty niekwalifikowane danego etapu operacji	0,00
wnioskowana kwota pomocy dla danego etapu operacji	79 254,96

W ramach działania 413 Wdrażanie lokalnych strategii rozwoju LGD w okresie od 2009 do 2015 r. będzie pełnić funkcję instytucji grantodawczej, tj. będzie ogłaszać i rozstrzygać konkursy grantowe.

Działanie „Wdrażanie lokalnych strategii rozwoju” obejmuje bowiem cztery działania:

- „Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej” – budżet na trzy konkursy wynosi 1 084 037,00 zł
- „Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw” - budżet na trzy konkursy wynosi 1 084 037,00 zł
- „Odnowa i rozwój wsi” – budżet - 3 500 000,00 zł
- „Małe projekty” – budżet na 6 konkursów - 2 168 074,00 zł

Pierwszy nabór wniosków na małe projekty LGD przeprowadziła w terminie: od 30 listopada do 29 grudnia 2009 r.

Ilość przyjętych do oceny wniosków: 17

Wnioski złożone w ramach pierwszego naboru:

1. wniosek nr 4.1MP/1/2009/1 złożony przez Wojewódzki Dom Kultury im. Józefa Piłsudskiego w Kielcach, pod tytułem: Sowizdrzał Świętokrzyski – Warsztaty Teatrów Jarmarcznych

2. wniosek 4.1MP/1/2009/2 złożony przez Stowarzyszenie Sołtysów Ziemi Kieleckiej, pod tytułem: Sołtysi Polski w Wąchocku – Świętokrzyski Zjazd i Krajowy Turniej

3. wniosek 4.1MP/1/2009/3 złożony przez Gminne Centrum Kultury i Sportu w Bielinach, pod tytułem: Zorganizowanie VIII Dnia Kultury i Tradycji Gminy Bieliny we współpracy z KGW z terenu Gminy Bieliny

4. wniosek 4.1MP/1/2009/4 złożony przez Gminne Centrum Kultury i Sportu w Bielinach, pod tytułem: Sport z przymrużeniem oka i na poważnie w Gminie Bieliny

5. wniosek 4.1MP/1/2009/5 złożony przez Gminne Centrum Kultury i Sportu w Bielinach, pod tytułem: Zorganizowanie muzycznych warsztatów wyjazdowych do Wisły dla Chóru Towarzystwa Przyjaciół Bielin – „Aby nie śpiewać sobie a muzą” cz.II
6. wniosek 4.1MP/1/2009/6 złożony przez Gminę Łączna, pod tytułem: Zachowanie dziedzictwa kulturowego w gminie Łączna poprzez zakup strojów dla KGW i organizacja Dożynek Gminnych
7. wniosek 4.1MP/1/2009/7 złożony przez Gminę Łączna, pod tytułem: Poznajmy i utrwalajmy nasze korzenie – Wydanie Monografii i organizacja 15-lecia Gminy Łączna.
8. wniosek 4.1MP/1/2009/8 złożony przez Gminę Suchedniów, pod tytułem: Zorganizowanie w gminie Suchedniów wydarzenia kulturalno - turystycznego „Świętojanki – z tradycją w przyszłość”
9. wniosek 4.1MP/1/2009/9 złożony przez Gminę Suchedniów, pod tytułem: „Poznaj suchedniowskie smaki” – Promocja potraw opartych na lokalnym dziedzictwie kulinarnym”
10. wniosek 4.1MP/1/2009/10 złożony przez Miejsko – Gminny Ośrodek Kultury w Wąchocku, pod tytułem: Wzmocnienie aktywności i potencjału KGW i społeczności wsi Rataje, Wielka Wieś i Parszów poprzez zakup elementów strojów ludowych i wyposażenia świetlic wiejskich
11. wniosek 4.1MP/1/2009/11 złożony przez Gminę Górno, pod tytułem: Zakup strojów ludowych dla KGW i ludowych zespołów z terenu Gminy Górno
12. wniosek 4.1MP/1/2009/12 złożony przez Gminę Górno, pod tytułem: Poznaj gminę Górno – Swoją Małą Ojczyznę
13. wniosek 4.1MP/1/2009/13 złożony przez Towarzystwo przyjaciół Bodzentyna, pod tytułem: Dni Bodzentyna – Impulsem rozkwitu Gminy Bodzentyn
14. wniosek 4.1MP/1/2009/14 złożony przez Miejsko - Gminną Bibliotekę Publiczną w Bodzentynie, pod tytułem Poszukiwanie naszych korzeni i tożsamości
15. wniosek 4.1MP/1/2009/15 złożony przez Gminę Masłów i Szkołę Podstawową im. Stefana Żeromskiego w Mącholicach Scholasterii, pod tytułem Tradycje „Małej Ojczyzny” w Mącholicach Scholasterii
16. wniosek 4.1MP/1/2009/16 złożony przez Gminny Ośrodek Kultury i Sportu w Masłowie, pod tytułem Zadbaj o siebie – Ekologia w domu
17. wniosek 4.1MP/1/2009/17 złożony przez Stowarzyszenie Młodzieży z Suchedniowa, pod tytułem Powrót do korzeni Suchedniowa

W ramach naboru wniosków na działanie „Odnowa i rozwój wsi” do dnia 29 stycznia 2010 r. do Biura LGD wpłynęło 7 wniosków – po jednym z terenu każdej z gmin LGD. Każdy wniosek opiewa na kwotę dofinansowania w wysokości 500 000,00 zł.

Lp.	Nazwa wnioskodawcy	Tytuł projektu – krótka charakterystyka	Nr wniosku	Uzyskane punkty
1	Gmina Bodzentyn	Zagospodarowanie terenu wokół pomnika przy skrzyżowaniu ul. Kieleckiej i Suchedniowskiej oraz kładki – etap A, B, zaplanowany do zrealizowania w miejscowości: Bodzentyn	4.1/413/1/2010/2	32,00
2	Gmina Suchedniów	„Remont budynku byłej SP z przeznaczeniem na CENTRUM KSZTAŁCENIOWO-INTEGRACYJNE w MICHNIOWIE”, zaplanowany do zrealizowania w miejscowości: Michniów	4.1/413/1/2010/7	32,00
3	Gmina Wąchock	Zagospodarowanie otoczenia wokół zbiornika retencyjnego w miejscowości Wąchock, Gmina Wąchock umożliwiające rozwój turystyki i aktywnych form wypoczynku., zaplanowany do zrealizowania w miejscowości: Wąchock	4.1/413/1/2010/5	32,00
4	Gmina Bieliny	Zagospodarowanie centrum Huty Nowej”, zaplanowany do zrealizowania w miejscowości: Huta Nowa	4.1/413/1/2010/6	30,00
5	Gmina Górnó	ZMIANA SPOSOBU WRAZ Z ROZBUDOWĄ, NADBUDOWĄ I PRZEBUDOWĄ BUDYNKU REMIZY O.S.P. W WOLI JACHOWEJ NA POTRZEBY ŚWIETLICY WIEJSKIEJ, zaplanowany do zrealizowania w miejscowości: Wola Jachowa	4.1/413/1/2010/1	30,00
6	Gmina Łączna	Budowa chodnika, placu zabaw oraz miejsca rekreacji dla mieszkańców w miejscowości Zalezianka, zaplanowany do zrealizowania w miejscowości: Zalezianka	4.1/413/1/2010/4	27,00
7	Gmina Masłów	Adaptacja poddasza budynku Domu Ludowego w Woli Kopcowej na cele Administracyjno – Oświatowe z funkcją „Integracji Społecznej”, zaplanowany do zrealizowania w miejscowości: Wola Kopcowa	4.1/413/1/2010/3	27,00

## PROJEKTY WSPÓLPRACY

Sieciowy Produkt Turystyczny – pomysł na projekt współpracy

W połowie 2010 roku rozpoczęły się prace nad projektem współpracy. Jego przedmiotem będzie stworzenie Sieciowego Produktu Turystycznego – spójnej oferty turystycznej promowanej pod jedną marką.

LGD Wokół Łysej Góry wspólnie z sąsiednimi organizacjami typu LGD rozpoczęło już prace nad tym pomysłem. W ramach projektu przygotowawczego jesienią 2010 r. zrealizowany został wyjazd studyjny do słowackiego okręgu Liptov (wzorcowy produkt sieciowy), eksperci ROT przy współpracy z przedstawicielami LGD (6 podmiotów) zorganizowali warsztaty i przygotowują Strategię kreowania i wdrażania sieciowego produktu turystycznego.

## **VI.2. „Moc Świętego Krzyża – kampania promocyjna produktów turystycznych wokół Świętego Krzyża”, numer umowy UDA-RPSW.02.03.00-26-028/08-00, projekt w trakcie realizacji**

W ramach projektu w roku 2010 zrealizowano następujące zadania:

- Wydano nową pulę gadżetów promocyjnych. Każda z gmin otrzymała pakiet gadżetów promocyjnych zarówno LGD, jak i gmin.
- Zorganizowano kolejną edycję Jarmarku Świętokrzyskiego
- Zorganizowano kolejną edycję Festiwalu Wędrowania
- Zorganizowano cykl wydarzeń „Świetogodki”
- Zorganizowano kolejną edycję Festiwalu Piosenki Turystycznej w Cedzynie
- Zorganizowano wyjazd na Targi do Bratysławy oraz do Berlina z udziałem przedstawicieli gmin objętych działaniem LGD Wokół Łysej Góry.
- W dn. 22-25.09.2010 r. odbył się wyjazd przedstawicieli gmin: Bieliny, Masłów, Łączna, Suchedniów, Wąchock na targi TT Warsaw.
- Wydano katalog promujący produkt „Podając Dłoń Tradycji” oraz folder promujący Gminy należące do Stowarzyszenia.
- Zorganizowano kolejne wystawy z cyklu Podając Dłoń Tradycji”
- Przedstawiciele Gmin: Bieliny, Masłów, Suchedniów i Wąchock reprezentowali LGD na targach Tour Salon w Poznaniu w dn. 19-23.10.2010 r.
- Uzyskano zgodę Urzędu Marszałkowskiego na przesunięcie realizacji zadań oraz wydłużenie terminu realizacji projektu: Budowa portalu turystycznego z mapą GPS, organizacja Study Tour Dziennikarzy, Organizacja Study Tour Operatorów Turystycznych oraz Organizacja Pikniku Średniowiecznego w Osadzie Średniowiecznej w Hucie Szklanej do 31.05.2011 r.
- Zakończyły się prace nad badaniem ruchu turystycznego na terenie LGD.

### **Rozliczenie finansowe projektu:**

III wniosek o płatność – 25.02.2010, całkowita kwota wydatków objętych wnioskiem – 212 454,41 zł, kwota wydatków kwalifikowanych – 209 999,41 rozliczana kwota 167 999,52 zł (dofinansowanie), 44 454,89 – wkład własny

IV wniosek o płatność – 19.05.2010, całkowita kwota wydatków objętych wnioskiem – 173 457,05, kwota wydatków kwalifikowanych – 171 042,51 zł rozliczana kwota 136 834,01 zł (dofinansowanie), 36 623,04 zł – wkład własny

V wniosek o płatność – 18.08.2010 - całkowita kwota wydatków objętych wnioskiem – 112 245,60 zł, kwota wydatków kwalifikowanych – 112 245,60 zł, rozliczana kwota 89 796,48 zł (dofinansowanie), 22 249,12 zł – wkład własny

VI wniosek o płatność – 26.10.2010 - całkowita kwota wydatków objętych wnioskiem – 96 489,16 zł, kwota wydatków kwalifikowanych – 96 489,16 zł, rozliczana kwota 77 191,33 zł (dofinansowanie), 19 297,83 zł – wkład własny

VII wniosek o płatność – 21.12.2010 – całkowita kwota wydatków objętych wnioskiem 101358,24 zł, kwota wydatków kwalifikowanych - 101358,24 zł, rozliczana kwota 81086,59 zł - wniosek w weryfikacji.

**VI.3. „Moje miejsca pracy w Osadzie Średniowiecznej”, numer umowy UDA-POKL.07.02.01-26-059/09-00, 08.03.2010, projekt w trakcie realizacji**

**Wartość projektu: 598 750,00 zł**

Środki przekazane przez Instytucję Pośredniczącą w roku 2010:

**I transza – 173 425,00 zł**

**II transza – 258 937,00 zł**

Głównymi działaniami projektu jest organizacja warsztatów i szkoleń min. takich jak:

- szkolenie wstępne „Średniowiecze w praktyce”
- warsztaty zawodowe (8 zawodów: garncarstwo, obróbka drewna i wikliniarstwo, bartnictwo, zielarki, tkactwo, kowalstwo, rymarsko szewski, kurs kulinarny)
- kurs obsługi ruchu turystycznego z elementami technologii ICT
- warsztaty aktorskie połączone ze szkoleniem z zakresu komunikacji interpersonalnej i pracy w grupie
- szkolenie z zakresu przedsiębiorczości i spółdzielczości socjalnej

Projekt skierowany jest do mieszkańców gminy Bieliny:

- bezrobotnych zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy
- nieaktywnych zawodowo, w tym uczących się i kształcących
- zainteresowanych zdobyciem nowych umiejętności i kwalifikacji

Termin realizacji projektu: 01.04.2010 r. - 31.05.2011 r.

W grudniu 2010 roku zakończyła się realizacja szkoleń wstępnych oraz szkoleń zawodowych. W roku 2011 odbędą się kurs obsługi ruchu turystycznego z elementami technologii ICT, warsztaty aktorskie połączone ze szkoleniem z zakresu komunikacji interpersonalnej i pracy w grupie, szkolenie z zakresu przedsiębiorczości i spółdzielczości socjalnej, a także praktyczna prezentacja zdobytych umiejętności podczas Pikniku Średniowiecznego, który zostanie zorganizowany w Osadzie Średniowiecznej w Hucie Szklanej.

Rozliczenie finansowe wniosku:

**I wniosek** o płatność za okres 01.04.2010 r. – 30.06.2010 r., rozliczona kwota **32 393,87 zł**

**II wniosek** o płatność za okres 01.07.2010 r. – 31.08.2010 r., rozliczona kwota **56 834,78 zł**

**III wniosek** o płatność za okres 01.09.2010 r. – 31.10.2010 r., rozliczona kwota **44 614,38 zł**

**IV wniosek** o płatność za okres 01.11.2010 r. – 31.12.2010 r., rozliczana kwota **198 486,22 zł** – wniosek w weryfikacji

**Wnioski zaakceptowane na kwotę łączną: 133 834,03 zł**

**VI.4. „Lokalne Centra Obsługi Inwestora - Eastern European Gateway”, numer umowy PO PW 01.04.02-00-001/09-00, 22.12.2009 rok, projekt w trakcie realizacji**

Realizacja projektu rozpoczęła się 1 stycznia 2010 roku i trwać będzie do końca 2014 roku.

Całkowita wartość projektu: 9 794 600,00 zł.

Projekt realizowany jest przez Stowarzyszenie „Lokalna Grupa Działania- Wokół Łysej Góry” w partnerstwie z:

- Stowarzyszeniem Dream Team – woj. Świętokrzyskie;
- Lokalną Grupą Działania Biebrzański Dar Natury – woj. Podlaskie;
- Lokalną Grupą Działania Stowarzyszenie „Południowa Warmia” – woj. warmińsko-mazurskie;
- Stowarzyszeniem Lokalna Grupa Działania „Leśny Krąg” – woj. Lubelskie;
- Stowarzyszeniem Lokalna Grupa Działania „EUROGALICJA” – woj. Podkarpackie;

W czasie realizacji projektu zostaną wytworzone następujące produkty:

\* Vortal Internetowy InterLCOI - platforma internetowa „Connect /Forum / Business”- profesjonalny serwis internetowy tworzący biznesową przeglądarkę internetową dla zainteresowanych rynkiem Polski Wschodniej;

\* Polski Atlas Gospodarczy ( Polish Economic Atlas ) - mapa regionalnych terenów i ofert inwestycyjnych- e-kartografii drogowej Polski, na której naniesione zostaną lokalizacje terenów inwestycyjnych oraz oferty inwestycyjne w podziale na branże;

\* Auto-Business Nawigator ( GPS system )- wirtualna logistyka komunikacyjna dla inwestora zewnętrznego- system nawigacji GPS z zawartością kartografii drogowej Polski, zawierający dane z „Polskiego Atlasu Gospodarczego Polski Wschodniej;

\* Zintegrowany system zabudowy targowo-konferencyjnej i prezentacji multimedialnej;

\* e-B2B & Business Forum- system komunikacji on-line- produkt najnowszej technologii komunikacji IT zainstalowany na vortalu LCOI;

\* Massmailing – Jednolity System Informacji LCOI- przekaz branżowych ofert za pośrednictwem internetu do rynków docelowych ( segmentacja ofert);

W chwili obecnej trwają prace nad stworzeniem grafiki vortalu, a także kategoryzacją ofert. Lokalne Biura w regionach tworzą bazy danych podmiotów, które mogą potencjalnie współpracować z LCOIami w zakresie tworzenia ofert inwestycyjnych, jak również w zakresie komunikacji inwestor – oferent.

Zrealizowano również następujące działania:

- organizacja misji do Stanów Zjednoczonych w maju 2010
- organizacja misji do Stanów Zjednoczonych oraz Kanady w październiku 2010
- wydanie materiałów promujących projekt (teczki, foldery, ulotki, smycze, długopisy itp.)
- prace nad przygotowaniem vortalu
- funkcjonowanie biur (w regionach oraz biura zarządzającego projektem, centrum operacyjnego)

W roku 2010 wpłynęły na konto projektu następujące transze:

I transza - 457 339,50

II transza - 347 774,53

III transza - 288 393,71

IV transza - 824 418,25

V transza - 466 785,33

Łącznie - 2 384 711,32 zł

Zgodnie z powyższym złożono następujące wnioski o płatność:

Wniosek „0” - brak kwoty

Wniosek I - 416 071,03

Wniosek II - 383 921,36

Wniosek III - 290 828,66

Wniosek IV - 638 214,27

Łącznie wnioskowano o kwotę - 1 729 035,32 zł

## V. INNE PROJEKTY

W roku 2010 Stowarzyszenie LGD Wokół Łysej Góry było organizatorem 28 wizyt studyjnych oraz 15 gier terenowych. W ramach wizyt prezentowano działalność organizacji pozarządowych oraz grup formalnych i nieformalnych, samorządów objętych działaniem LGW Wokół Łysej Góry.

## VI. POZOSTAŁA DZIAŁAÑOŚĆ

W roku 2010 przygotowano wniosek o dofinansowanie projektu „Profesjonalne NGO Wokół Łysej Góry”, który przedstawiono do konkursu w ramach działania 9.5 Oddolne inicjatywy na obszarach wiejskich. Projekt uzyskał 62 punkty nie uzyskując 60% punktów w częściach wniosku podlegających ocenie.

W roku 2010 LGD Wokół Łysej Góry przeprowadziło podczas Dnia Świętokrzyskiej Truskawki oraz Dożynek Gminnych Bieliny 2010 zbiórkę publiczną z przeznaczeniem na pomoc dla ofiar ubiegłorocznej powodzi.

Zbiórka, która została zorganizowana podczas XIII Dnia Świętokrzyskiej Truskawki w dniu 06-06-2010 na terenie stadionu sportowego w Bielinach odbywała się na podstawie pozwolenia nr SO.5022/1/10 z dnia 04-06-2010 Wójta Gminy Bieliny.

Suma zebranych ofiar pieniężnych wyniosła łącznie: **2 784,61** zł, w tym: datki do puszek i skarbon stanowiły kwotę **2 784,61** zł. Zgromadzone środki zostały przekazane na pomoc poszkodowanym podczas tegorocznej powodzi – mieszkańcom gminy Łubnice w woj. Świętokrzyskim i wpłacone zostały na specjalnie utworzone do tego konto prowadzone przez UG Łubnice pod nazwą „Pomoc dla powodzian”.

W dniu 22.08.2010 na podstawie zezwolenia nr SO.5022 / 2 /10 z dnia 2010-08-16 Wójta Gminy Bieliny została przeprowadzona zbiórka publiczna podczas Dożynek Gminnych 2010 na stadionie sportowym w Bielinach, w tym na stoisku promocyjnym organizatora zbiórki – Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania – Wokół Łysej Góry oraz poprzez przekazanie ofiary zebranej wśród uczestników Mszy Świętej.

Suma zebranych ofiar pieniężnych wyniosła łącznie: **3813,01** zł, w tym: datki do puszek i skarbon stanowiły kwotę **3813,01** zł. Zgromadzone środki zostały przekazane na pomoc poszkodowanym podczas tegorocznej powodzi – mieszkańcom gminy Łubnice w woj.



Świętokrzyskim i wpłacone zostały na specjalnie utworzone do tego konto prowadzone przez UG Łubnice pod nazwą „Pomoc dla powodzian”.

